Reverendissime ac Illustrissime Princeps ac Domine, Domine clemen
tissime salutem a Christo Jesu tum animi tum corporis R-mae Ceis. 
V-rae syncere precor ac simul humilia mea obsequia, studium et obser
vantiam sedulo eidem defero. Cum mihi dudum magnae esset curae 
monasterium Deo dicatarum virginum Culmensium, iam propemodum 
virginibus destitutum, duae enim adhuc sunt superstites moniales: soror 
mea germana Agnes et Gertrudis Liubodczieska 2 et hae quidem non adeo 
bonae valetudinis, maiori quo potui studio apud piae memoriae Dominum 
Joannem Liubodczieski episcopum nostrum 3 elaboravi, quo interponeret 
partes sui officii pastoralis, ut numerus earundem virginum augeri possit. 
Quod cum impetrare non potuissem, videbam enim Dominum Episcopum 
nescio ob quas causas ea in re difficilem, ut aliquid pro augmentatione 
monasterii attentaret, statueram in Curia Romana authoritatem aliquam 
si possem impetrare, quo cum admissu Sedis Apostolicae plures per me 
personae idoneae possent recipi atque induci in monasterium, de qua re 
(si bene memini) cum Ill-ma Ceis. V -ra Tridenti disserui. Verum posthac 
cum animadverterem non esse hoc muneris atque offioii mei, de tali 
proposito supersedendum duxi. Nunc vero denuo hoc idem ago cum mo
derno episcopo nostro 4, qui pollicetur quidem, verum re ipsa nihil adhuc 
eousque in minimo praestitit. Non ea propterea scribo quod Suam R-mam 
P-tem, meum Episcopum traducam, sed quod me monasterii, rei sacrae, 
misereat, quamvis et Thoronianum monasterium in maiori est periculo, 
nam ibi una saltem virgo monialis iam vetula superstes est. Advenerunt 
ante aliquot dies, vocatae per litteras meas, ex coenobio Gnesnensi duae 
virgines ablegatae per abbatissam Gnesnensem: una est iam aetatis ma
turae, Sophia Isbienska, soror piae memoriae Domini Episcopi Posnanien-

1 Bartłom iej Plemięcki, od ok. 1554 r. kanonik chełmiński, od 1567 kanonik w ar
miński, w 1571 r. stany pruskie wysunęły go, ale bezskutecznie, na biskupa cheł
mińskiego; zm. po 1595 r. M a ń k o w s k i :  Prałaci, s. 330.

2 Siostra biskupa Lubodzieskiego.
3 Jan  Lubodzieski, biskup chełmiński (1551— 1562).
4 Stanisław Żelisławski.

12. Studia W arm ińskie
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bis 5, altera N. Lutomska, quae cum eruditione et honestissimis moribus 
et devotione polleant, curavi recipiendas in monasterium tanquam hospi
tes, ea spe, quo mediante authoritate Ill-mae Ceis. V-rae aut Reverendis
simi Domini Legati Sedis Apostolicae 6 dispensatione obtenta, in ordinem 
Cisterciensem Culmensium Virginum possint recipi, nam sunt alterius 
ordinis: divorum Francisci vel (ni fallor) aut Bernhardi regulae, nam in 
Polonia nullum scio monasterium Deo dicatarum virginum ordinis Cister- 
ciensis, saltem in Prussia monasterium Suchoviense7, monasterium 
Culmense et Thorunense vacua quidem virginibus. Quo fiat ut has, etsi 
sint alterius ordinis, summa postulante necessitate acceptandas potius 
quam reiiciendas duxerim. Sunt et aliae duae virgines nondum professae, 
quas conversas sive K le p k y8 vocant, ex Pysdri oppido Poloniae, quae 
cum essent mendicantes, Culmam tum propter penuriam tum persecutio
nem haereticorum se receperunt. Sunt quoque receptae tanquam hospites 
eadem spe, si cum illis posset dispensari, quo ordine mutato in Culmen- 
sem regulam possent iurare, ut aucto numero monialium possint succes
sive preces in ecclesia decantari in laudem Dei omnipotentis. Qua de re 
summopere Ill-mam Ceis. V-ram, tanquam unicum praesidium religionis 
catholicae, per viscera misericordiae derogatam velim, Ill-m a Ceis. V -ra 
dignetur ea omnia secum pro singulari prudentia sua ita moderari, ne 
monasteria illa et bona illorum in prophanos usus (lupis iain super ea 
hiantibus) deveniant atque patrocinari clementer istis virginibus, quo in 
numerum virginum Culmensium Cisterciensis ordinis recipiantur, omni
bus scrupulis conscientiae illarum ob mutationem ordinis prioris, siquidem 
ita necessitas postulat, quae leges etiam frangit, demptis et censuris 
ecclesiasticis (si in quas forte incurrissent) relaxatis, cum admissu aut 
Ill-mae Ceis. V-rae aut Domini Legati Apostolici, aut dare dignetur con
silium suum quo commodius apud Sedem Apostolicam negotium hoc 
expediri possit. Promerebunt hoc vicissim erga Ill-m a Ceis. V -ram  ipsae 
virgines sedulis ac supplicibus ad Deum omnipotentem orationibus et ego 
simul cum eis perpetuis obsequiis. Det precor veniam Ill-ma Ceis. V -ra 
ineptis litteris meis, quas in bonam partem interpretari pro sua clementia 
dignetur, cuius me patrocinio dedo atque offero. Datae Culmensehe, 
24 mensis Martii Anno MDLXII1I.

a~ Ill-mae Ceis. V-rae humillimum mancipium, cliens ac 
sevitor Bartholomeus Plemienczky C [anonicus] C[ulmiensis) a.

a-a  Własnoręcznie.

105
ERAZM DZ I A Ł Y ŃS Kl DO H OZJUSZA

R zym , 25 m arca 1564

Erazm Dzia łyń sk i1 nie chce być gorszy od brata swego M ikołaja i również prze
syła Hozjuszowi list jako wyraz pamięci i wdzięczności. Dzięki listom polecającym 
Hozjusza zapewniono m u w  Rzym ie doskonałe warunki do studiów. Pragnie gorli
wie wypełnić zadanie nałożone nań przez kardynała.

5 Benedykt Izdbieński, biskup poznański (1546— 1553).
6 Jan  Franciszek Commendone.
7 Klasztor norbertanek w Żukowie koło Gdańska.
8 W łaściwa nazwa —  beginki.
1 Erazm Działyński (zm. 1573), syn w ojewody chełmińskiego Jana. Przebywał 

na dworze Hozjusza w  Trydencie. Gdy kardynał wracał do kraju, powierzył go, 
razem ze swoim bratankiem Janem , opiece jezuitów: Jakuba Layneza i Jana
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OR YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1357—1360. Na odwrocie adres, Siad pieczęci; 
adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 20 Ju n ii 1564 Helspergi.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Etsi maximis iis beneficiis, 
quae D. V -ra Ill-m a in me contulit, nullam me parem afferre posse 
gratiam sperem, quam si quam saepissime ad eam scribam et tanti bene
ficii non ingratus esse videar, ne tamen in hac parte voluntati et desiderio 
meo satisfaciam, intervallum locorum obstat ac me impedit. Ad hanc 
tamen rem perficiendam, ne diligentia mea desiderari possit, omni studio 
laboro. Itaque cum a fratre2 audivissem eum hisce diebus ad Ill-mam 
ac R-mam D. V -ram  litteras daturum, mei officii esse duxi ad eum 
scribere °, a quo te etiam non minora aut plura fortassis beneficia accepisse 
fatererb superarique te non pati oportere. Et eo magis, quod et hoc 
recens beneficium ut praeteream nullo modo fieri oportere videtur. Nam 
etsi antea satis, quanta est illorum humanitas, commendatus fuerim, ta
men his proximis litteris R-mae D. V-rae maximum cumulum ad eam 
accessisse multumque litteras illius ponderis habuisse necesse est fateri. 
Itaque omnes res, quae tam ad studia litterarum consequenda quam ad 
caeteras, mihi liberalissime suppeditantur. Meum nunc erit enixe studere 
ac in eo elaborare, ut nunquam memoria tantorum beneficiorum in obli
vionem veniat. Id autem, ut spero, fiet et quod gratissimum Ill-mae ac 
R-mae D. V-rae futurum arbitror, si diligenter id munus, quod mihi ab 
ea impositum est, praestitero. Interim opto Ill-m am et R-mam D. V-ram 
quam diutissime valere, mea insimul obsequia humillima illi offerens. 
Datae Romae, X X V  Martii [1564] 3. D. V -rae R-mae ac Ill-mae servus 
humillimus

Erasmus Dzialinsky.
a Dopisano na marginesie.
b W rkpsie fator ere.
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PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Warszawa, 26 marca 1564 

Przesyła mandaty królewskie dotyczące sporu Hozjusza z Elblągiem. Ewentu
alne osadzenie tam jezuitów  król odłożył na później. Poprze stronę kapituły w ar
m ińskiej w sprawie dóbr Tolkm icko. Hozjusz złoży w izytę królowi wtedy, gdy ten 
w przejeździe będzie m ożliwie najbliżej W armii. O szczegółach spotkania jeszcze 
powiadomi.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1361—1364. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
ręką Kuczborsklego: Redditae 9 Aprilis  1564 Helspergi, responsum 12 Giitstacttl,

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
observandissime. Commendo obsequium meum Ill-mae D. V-rae. Elbin- 
gense negotium, de quo ex secretario Ill-mae D. V-rae intellexi, iuvi 
apud Regiam M-tem quantum potui. Quid consecutum sit, ex iis litteris 
et mandatis, quae ad Ill-mam D. V -ram  de suspiciendo concionatore et 
reddendis rationibus mitto, Ill-ma D. V-ra cognoscet b De recipiendis in 
civitatem Jesuitis in aliud tempus M-tas Regia distulit. Ego cum oppor-

Polanco. Ci zawieźli ich do Rzym u i ulokowali w  Kolegium Niemieckim. W  1565 r. 
otrzymał kanonię warmińską, z której zrezygnował jego starszy brat Mikołaj. 
PSB V I 79.

2 M ikołaj Działyński. Zob. nr 273.
3 Brak daty rocznej pozwala uzupełnić adnotacja odbiorcy.
1 Zob. nr 107.
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tunum videro, apellare iterum M-tem eius de ea re non negligam. Nuntios 
Elbingensium in summis meis occupationibus compellare adhuc non potui. 
De iis, quae ad Ill-m am D. V -ram  attinere, ex secretario ipsius intellexi. 
Faciam tamen primo quoque tempore, ut voluntati Ill-m ae 'D . V-rae 
morem geram.

Negotium Venerabilis Capituli Varmiensis de bonis Tolkemitensibus 2 
curae mihi fuit, idque omnino ita, ut Ill-mam D. V -ram  velle intelligebam, 
effectum dedi. Et omnino quibuscunque deinceps in rebus dignitati et 
voluntati Ill-mae D. V-rae inservire potero, omnia semper suscipiam 
non minus libenter quam diligenter.

De discessu hinc Regiae M-tis nondum est quod certe ad Ill-mam
D. V-ram  perscribi a me possit, quando videlicet et quo sit hinc disces
sura. Quantum tamen coniectura assequi possum, cum videam diem 
Lithuanico conventui ad ferias Pentecostes3 itemque aliam diem 
communi nostro et illorum conventui ad ferias Joannis Baptistae in 
Parczow 4 indictam esse, ita existimo M-tem suam non multo post aliquo 
esse profecturam, ubi propius ab Ill-ma D. V -ra aberimus. Quod cum ita 
sit, non equidem censeo necessarium esse Ill-mae D. V-rae se prius de 
loco commovere quam aut isthuc M-tem Regiam propius accedere 
audiverit, aut certum saltem habuerit quam in partem sit M-tas illius 
Varschovia discessura. Qua de re ego etiam Ill-m am D. V-ram  per omnem 
occasionem certiorem facere non praetermittam. Interea illam optime 
valere meumque erga se studium et observantiam commendatissimam 
habere cupio. Datum Varscheviae, die X X V I  mensis Martii Anno Domini 
M DLXIIII.

a~ Ill-mae et R-mae P. V-rae deditissimus servitor
P. Miskowsky -a .

a -a  Własnoręcznie.

107
KRÓ L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA I R A D Y  M IASTA 
E LB LĄ G A

W arszawa, 26 marca. 1564

Poleca Hozjuszowi przeprowadzenie rew izji zarządzania dobrami należącymi 
do parafii w  Elblągu, zaś radzie tego miasta nakazuje na życzenie Hozjusza przed
stawić wszystkie potrzebne kw ity, rachunki i inne dokumenty k

O R YG .: AD W O , C 77 k. 6 . Pieczęć podkanelerska i podpis Piotra M yszkowskiego. Na 
odwrocie adnotacje w  kancelarii b iskupów  w arm ińskich: 26 M artii  anno 1564. Sigismundi 
Regls a— Commissio de rationibus rerum  ecclesiae Elblngensls ~a 1564. Com m ittit Slglsmundus 
R ex Augustus Cardinali Hosio, ut ab Elbingensibus rationes fructuum  [et]  proventuum  paro
chiarum  Ibidem audiat, perpendat ac quietet.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithu- 
aniae Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres.

Significamus tenore praesentium, quorum interest universis, quod

2 Tolkm icko —  miasteczko nad Zalewem W iślanym. W  1508 r. Zygmunt Stary 
przekazał je biskupom warmińskim . Od 1519 r. Tolkm icko z okręgiem przejęła 
kapituła. W  okresie egzekucji podstawy prawne kapituły zostały podważone. Por. 
B. L e ś n o d o r s k i :  Dominium warmińskie. Poznań 1949 s. 53— 59, 117— 118.

3 Sejm ten odbył się w Bielsku, zwołany na Zielone Święta 21 maja 1564.
4 Sejm koronny w Parczewie obradował 24 V I— 12 V II I  1564.
1 Brak wyraźnego adresata tego pisma, przede wszystkim  chodzi tu o Hozjusza, 

następnie o radę m iejską w  Elblągu.
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cum nobis expositum esset magnam partem fructuum et proventuum 
atque adeo bonorum ad ecclesiam parochialem Elbingensem pertinentium, 
interversam a quibusdam et ad usus alienos conversam esse, providendum 
nobis esse existimavimus pro officio nostro supremi patroni omnium 
ecclesiarum 2, ne reliqua quae supersunt ad eundem modum ab ecclesia 
illa avertantur. Quamobrem cum nos ipsi gravissimis Regni negotiis 
occupati, exigendae rationi ab dis, qui interea curam bonorum ac pro 
ventuum ecclesiae Elbingensis gesserunt, vacare non possemus, intersit 
autem nostra et Reipublicae rationes administrationis eorum bonorum 
ac proventuum diligenter reddi, negotium hoc totum R-mo in Christo 
patri domino Stanislao Hosio Cardinali Varmiensi committendum et 
delegandum esse duximus, quemadmodum delegamus et committimus por 
praesentes, dantes Paternitati suae facultatem, ut exigendis ac reposcen
dis eiusmodi rationibus, quantum necesse est, nomine nostro praesit ratio- 
nemque administratorum per id tempus bonorum ac proventuum ecclesiae 
Elbingensis, ab iis quorum interest, inprimis autem a Famato ipso Consu
latu Elbingensi repetat, et quatenus opus fuerit liberos hoc nomine 
pronuntiet. Quocirca Famatis Proconsuli civitatis nostrae praefatae 
Elbingensis ac aliis quorum interest denuntiamus mandantes, ut cum 
ab pso R-mo Domino Cardinali Varmiensi eo nomine requisiti fuerint, 
rationem debitam de eiusmodi proventibus sine mora et procrastinatione 
ulla reddant. Nec aliter faciant pro gratia nostra. Datum Varscheviae in 
conventione Regni generali, X X V  Martii Anno Domini M DLXIIII, Regni 
vero nostri X X X V .